
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:  I e II Commissione Sanitaria per l’accertamento dell’invalidità civile e dello stato di 
handicap operante nella sede di Francavilla Fontana: pagamento compensi ai componenti della 
Commissione per il IV Trimestre 2025.

 Dipartimento di Prevenzione Asl Brindisi

Sull’argomento specificato in oggetto, il Vicario del Direttore del Dipartimento di Prevenzione, Dr. Nico-
la DIPALMA, sulla base della relazione formulata dalla Sig.ra Zizzi Elisabetta, che con la sottoscrizione 
della presente proposta viene confermata;

Premesso che: 
 con la deliberazione n.  2590 del 05.10.2021  questa Azienda  ha provveduto alla costituzione delle 

Commissioni per l’accertamento degli stati di Invalidità Civile, Handicap e delle disabilità ai fini lavo-
rativi;

 con successive deliberazioni n.2924 del 11.11.2021, n.3043 del 05.12.2022, n. 1368/gc del 01/06/2023 
e delibera n. 2572 del 18/10/2023 si è proceduto alla sostituzione dei componenti di quelle Commis-
sioni Mediche per l’accertamento dell’invalidità civile, dell’handicap, delle disabilità ai fini lavorativi, 
cecità e sordomutismo, interessati alla cessazione/rinuncia/ricollocazioni al fine di garantire la regolare 
prosecuzione delle attività istituzionali;

 in assenza dei componenti e segretari preposti ad una Commissione, in conformità al regolamento in-
terno che disciplina il funzionamento delle commissioni, si è intervenuti per garantire la continuità 
operativa. Questa sostituzione provvisoria è stata attuata su indicazione del Direttore del Dipartimento 
di Prevenzione, e le figure sostitutive appartengono a una commissione analoga;

 l’art. 31 della L.R. n. 1 del 12 gennaio 2005, come sostituito dall’art. 26 della L.R. 9 agosto 2006, n. 
26, ha stabilito che per ogni caso definito venga corrisposto un compenso di euro 8,00 ad ogni compo-
nente della Commissione, di euro 10,00 al Presidente della stessa e di euro 4,00 al Segretario;

 lo stesso articolo prevede, per le visite medico-legali effettuate a domicilio, un ulteriore compenso di 
euro 6,00 per il componente che effettua la visita; 

 la stessa norma prevede che i compensi per i dipendenti delle ASL sono omnicomprensivi e sono cor-
risposti solo se le sedute vengono svolte fuori dall’orario di lavoro;

 le attività espletate fuori dall’orario di lavoro rientrano, per i dipendenti interessati, nelle disposizioni 
aziendali di cui al “Regolamento per l’autorizzazione ed il conferimento al personale dipendente di in-
carichi  non  compresi  nei  compiti  e  doveri  d’ufficio”  approvato  con  deliberazione  n°2261  del 
30.08.2007  e  successivamente  modificato  con  deliberazioni  n.1565  del  01/06/2011  e  n.1455  del 
27/08/2019; 

 a cura dei segretari delle suddette Commissioni sono stati redatti i prospetti - verificati e sottoscritti dai  
Presidenti, ognuno per la propria Commissione, ed agli atti degli uffici amministrativi dipartimentali -  
delle sedute effettuate da ogni componente dal 01.10.2025 al 31.12.2025 e dei casi definiti nello stesso 
periodo, riferiti al numero di pratiche effettivamente definite e inserite nella procedura Voa dell'Istituto 
della Previdenza Sociale;

  i componenti delle Commissioni, dipendenti dell’Azienda, attestano di avere effettuato l’attività di cui  
sopra al di fuori dell’orario di servizio, attraverso apposita codifica identificativa - 40 ENTER - effet -
tuata a mezzo badge sui rilevatori marcatempo allocati presso la sede della Commissione dimostrando 
in tal modo che la stessa è stata resa al di fuori dell’orario di servizio;

 la liquidazione dei componenti delle Commissioni avverrà con le modalità indicate a fianco di ciascu-

Pagina 1 di 2



no nell’allegato prospetto di liquidazione;
 si ritiene dover procedere, a favore degli aventi titolo, al pagamento dei compensi in parola per un co-

sto complessivo di  €.64.564,00 (IVA esclusa per  i  componenti  delle  Commissioni  non dipendenti 
dell’ASL);

 per motivi diversi, i Presidenti i Componenti e i Segretari delle suddette Commissioni sono stati sosti-
tuiti da Presidenti, Componenti e Segretari di altre Commissioni (come da allegato prospetto);

DETERMINA

1) di dare atto che i componenti delle Commissioni per l’accertamento degli stati di Invalidità Civile 
Handicap e disabilità operanti presso la sede di Francavilla Fontana hanno regolarmente svolto le 
proprie funzioni dal 01.10.2025 al 31.12.2025, così come risulta dalle pratiche inserite nella proce-
dura Voa dell'Istituto della Previdenza Sociale;

2) di pagare ai componenti delle Commissioni in oggetto, dipendenti dell’Azienda, i compensi lordi 
spettanti per i casi definiti nelle sedute relative al periodo dal 01.10.2025 al 31.12.2025 per un am-
montare complessivo di €.39.624,00 così come risulta dagli allegati elenchi nominativi che fanno 
parte integrante della presente determina;

3) di pagare ai componenti delle Commissioni, non dipendenti dell’ASL, i compensi lordi spettanti  
per i casi definiti nelle sedute relative dal 01.10.2025 al 31.12.2025, per un ammontare complessi-
vo di €.24.940,00 (oltre eventuale IVA) così come risulta dai sunnominati elenchi nominativi parte 
integrante della presente determina, al ricevimento della relativa fattura elettronica;

4) di attribuire il costo complessivo di €.64.564,00 (IVA esclusa per i componenti delle Commissioni 
non dipendenti  dell’ASL), sul Conto economico 733.100.00095 “Indennità e rimborso spese ai 
membri delle Commissioni varie” del bilancio 2025, centro di costo 1.3.1.10.99.1. SISP- costi co-
muni;

5) di trasmettere la determina in argomento agli uffici competenti per l’inserimento in busta paga del-
la somma dovuta al personale dipendente (tramite Openwork). 

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE: (Elisabetta ZIZZI)                 

IL VICARIO DEL DIRETTORE 
DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE (Dr. Nicola DIPALMA) 

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione di con-
flitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co.  
3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale eser-
cizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi  
dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

Pagina 2 di 2


		2026-01-14T10:43:50+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da ElisabettaZizzi


		2026-01-14T13:06:29+0100
	NICOLA DIPALMA
	Firma


		2026-01-14T13:07:51+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0000116 del 14/01/2026 - Proposta n. 0000138 del 13/01/2026




